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Region Lubelszczyzny, zwłaszcza gmina Urszulin, charaktery-
zuje się bogatą historią i różnorodnym krajobrazem. Jednakże, 
ze względu na obecność obszarów chronionych, możliwości 
zatrudnienia są tu ograniczone, co hamuje rozwój gospodar-
czy. W odpowiedzi na te wyzwania analizowane są możliwości 
tworzenia ekologicznych form działalności gospodarczej przy 
uwzględnieniu światowych trendów partycypacji społecznej. 
Kluczowym elementem proponowanego modelu rozwoju jest 
efektywne wsparcie finansowe, które może przekształcić ogra-
niczenia w nowe możliwości rozwoju, zachowując jednocześnie 
integralność ekosystemów chronionych obszarów. Celem pracy 
była analiza potencjału wykorzystania terenów Poleskiego Par-
ku Narodowego w kontekście zrównoważonego rozwoju.
Słowa kluczowe: rolnictwo ekologiczne, gmina Urszulin, Pole-
ski Park Narodowy, zmniejszenie bezrobocia, przedsiębiorstwo 
społeczne

Wprowadzenie

Lubelszczyzna, położona we wschodniej części Polski, jest regionem o bogatej histo-
rii, kulturze i różnorodnym krajobrazie. Na szczególną uwagę zasługuje gmina Urszu-
lin, która obejmuje znaczne fragmenty Poleskiego Parku Narodowego oraz chroniona 
jest w ramach programu Natura 2000. W związku z tym obserwowane są ograniczone 
możliwości zatrudnienia dla mieszkańców oraz powolny rozwój gospodarczy. W kon-
tekście przeszkód wynikających z obecności obszarów chronionych analizowane są 
możliwości kreacji ekologicznych i zrównoważonych form działalności gospodarczej. 

Należy uwzględnić światowe trendy, w których partycypacja społeczna staje się 
nieodzownym elementem zarządzania obszarami chronionymi. Szczególną uwagę po-
święca się wprowadzeniu innowacyjnych rozwiązań wspierających rozwój rolnictwa, 
które jednocześnie respektują i zachowują integralność ekosystemów chronionych ob-
szarów. Jednym z kluczowych elementów proponowanego modelu rozwoju jest wdro-
żenie skutecznego wsparcia finansowego (Yigitcanlar, Dizdaroglu, 2015; McPhearson 
i in., 2016; Degórski, 2018). Analiza mechanizmów alokacji środków oraz efektywne 
wykorzystanie dotacji unijnych stają się istotnym zagadnieniem w kontekście stymu-
lowania zrównoważonego rozwoju rolniczo-gospodarczego w różnych obszarach. 
Skoncentrowane na obszarze gminy Urszulin inwestycje mogą stanowić klucz do prze-
kształcenia ograniczeń w nowe możliwości rozwoju, zapewniając jednocześnie ochro-
nę unikatowych walorów przyrodniczych i krajobrazowych. 

W celu zapobiegania sukcesji i stymulowania zrównoważonego rozwoju terenów 
parków wdrażane są praktyki ekologiczne, ze szczególnym uwzględnieniem wykorzy-
stania wypasu owiec. Wypas owiec jest tradycyjną praktyką rolniczą, która od wieków 
odgrywa istotną rolę w produkcji żywności na obszarach wiejskich. Sukcesja to jedna 
z najważniejszych form zmienności ekosystemu w czasie. Sukcesja ekologiczna jest 
procesem kierunkowym, podczas którego dochodzi do stopniowych zmian w składzie 
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gatunkowym i w warunkach biotycznych danego ekosystemu. Natomiast sukcesja wtór-
na jest procesem przekształcania istniejącego ekosystemu w inny, czyli jest procesem 
odbudowywania się biocenozy, która uległa zniszczeniu (Kowalski, 1993). Przykładem 
może być przekształcanie się jeziora w las. W rezultacie z jeziora powstaje bagno, z ba-
gna torfowisko, z czasem następuje całkowity zanik jeziora poprzez jego zarośnięcie. 
Powierzchnia powoli przekształca się w krzewiaste zarośla, a tak zmodyfikowany ob-
szar stanowi już świetne podłoże dla rozwoju lasu (Szczepańska, Szczepański, 2010).

To samo dzieje się, gdy na pola czy łąki leżące odłogiem zaczyna wstępować nowa 
roślinność trawiasta, a następnie powstają zarośla i zaczyna kształtować się las. W ob-
szarach parkowych sukcesja może prowadzić do utraty charakterystycznych cech kra-
jobrazu, zagrażając unikatowym ekosystemom i atrakcyjności turystycznej. Dlatego 
też wypas owiec pozwala kontrolować roślinność, co zapobiega rozprzestrzenianiu 
się krzewów i drzew, utrzymując otwarte przestrzenie i zachowując charakterystycz-
ny krajobraz. Wpływa pozytywnie na bioróżnorodność, sprzyjając różnorodności ga-
tunkowej roślin i zwierząt, a także odbudowuje naturalne siedliska (Witkowska-Żuk, 
Ciurzycki, 2000; Molik i in., 2017). Obszary, takie jak parki, są szczególnie narażone 
na degradację i utratę różnorodności biologicznej. Konieczne staje się więc wpro-
wadzenie innowacyjnych praktyk, które nie tylko chronią środowisko, ale również 
sprzyjają zrównoważonemu rozwojowi lokalnych społeczności. Owce są doskonały-
mi „ekologicznymi kosiarkami”, dlatego że naturalne żerowanie pomaga kontrolować 
wzrost roślinności, co jest istotne w zapobieganiu sukcesji ekologicznej. Taki proces 
może wspierać tradycyjne praktyki rolnicze, przyczyniając się do ożywienia gospo-
darki regionalnej. Lokalne społeczności mogą czerpać korzyści z produkcji wełny, 
mięsa i innych produktów związanych z hodowlą owiec. W ten sposób wypas może 
przyczynić się do tworzenia miejsc pracy i wzmacniania lokalnej gospodarki (Sosin- 
-Bzducha, Chełmińska, Sikora, 2012). Skuteczność wdrażania praktyk ekologicznych 
wymaga jednak zintegrowanego podejścia, które uwzględnia potrzeby zarówno śro-
dowiska, jak i społeczności. Konieczne jest opracowanie programów edukacyjnych 
i informacyjnych, które promują zrównoważone praktyki rolnicze oraz świadomość 
ekologiczną wśród mieszkańców i odwiedzających obszar parkowy.

Z tego względu celem pracy była analiza potencjału wykorzystania terenów 
Poleskiego Parku Narodowego w kontekście zrównoważonego rozwoju. W pracy 
przedstawiono etymologię Poleskiego Parku Narodowego, zrównoważony rozwój 
rolniczy na terenach gminy Urszulin, przedsiębiorczość społeczną, zmniejszenie 
bezrobocia, aspekty turystyczne, a rozważania zwieńczono podsumowaniem.

Etymologia

Poleski Park Narodowy został założony w 1990 roku w celu zachowania unikato-
wej w skali Polski i Europy mozaiki przemieszanych ze sobą ekosystemów torfo-
wiskowych, wodnych i leśnych wraz z obszarami ekstensywnie użytkowanymi, 
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stanowiącymi jedną z najważniejszych ostoi ptaków wodnych i błotnych – około 
200 gatunków ptaków, z czego 150 to gatunki lęgowe (Soroka, Wojciechowska-So-
lis, 2017). Idea utworzenia parku zrodziła się z inicjatywy profesora Dominika Fijał-
kowskiego. Koncepcja, która mówiła, jak powinien powstać park, cały czas ulegała 
zmianom. Na Polesiu przeprowadzano wówczas liczne prace melioracyjne powią-
zane z budową kanału Wieprz–Krzna. Choć nie udało się uchronić terenów przed 
osuszeniem i przekształceniem w użytki zielone, to jednak zdołano doprowadzić do 
powstania na obszarze dzisiejszego parku aż czterech rezerwatów przyrody. Na ry-
sunku 1 przedstawiono Poleski Park Narodowy.

Rys. 1. Mapa Poleskiego Parku Narodowego
Źródło: opracowanie własne.

Sukcesja wtórna (botanika leśna, fitosocjologia) to proces sukcesji, który zacho-
dzi w takich miejscach, gdzie występująca poprzednio roślinność uległa zniszczeniu 
(regresji), a siedlisko w różnym stopniu zostało przekształcone, przy czym zasiedla-
nie takich miejsc odbywa się za pomocą diaspor pochodzących z zewnątrz. Sukce-
sja wtórna jest procesem pojawiającym się często na ugorach, porzuconych łąkach, 
pożarzyskach itp. Tereny pozbawione lasu opanowywane są w pierwszej kolejności 
przez gatunki pionierskie, które dzięki swym właściwościom biologicznym i ekolo-
gicznym (takim jak szybki wzrost w młodości, wczesne zakwitanie, obfite obradza-
nie nasion, anemochoria, światłolubność, wysoka tolerancja w stosunku do siedliska) 
pojawiają się przed innymi gatunkami, wykorzystując i przekształcając skrajne wa-
runki środowiskowe w warunki optymalne dla życia pojedynczych organizmów, po-
pulacji, a w konsekwencji – całych biocenoz. Sukcesja wtórna rekreatywna prowa-

https://pl.wikipedia.org/wiki/Dominik_Fija%C5%82kowski
https://pl.wikipedia.org/wiki/Dominik_Fija%C5%82kowski
https://pl.wikipedia.org/wiki/Kana%C5%82_Wieprz-Krzna
https://pl.wikipedia.org/wiki/Rezerwat_przyrody
https://www.encyklopedialesna.pl/haslo/fitosocjologia/
https://www.encyklopedialesna.pl/haslo/roslinnosc/
https://www.encyklopedialesna.pl/haslo/sukcesja-wtorna/
https://www.encyklopedialesna.pl/haslo/sukcesja-wtorna/
https://www.encyklopedialesna.pl/haslo/gatunki-pionierskie-1/
https://www.encyklopedialesna.pl/haslo/anemochoria-1/
https://www.encyklopedialesna.pl/haslo/sukcesja-wtorna/
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dzi do odtworzenia końcowego zbiorowiska leśnego, które występowało uprzednio, 
natomiast sukcesja wtórna kreatywna jest procesem, w wyniku którego powstaje 
zbiorowisko końcowe odmienne od tego, jakie występowało w danym położeniu 
pierwotnie (Faliński, 1991). Na rysunku 2 pokazano listę parków narodowych we-
dług kategorii ochronności w 2020 roku.

Rys. 2. Parki narodowe według kategorii ochronności w 2020 roku
Źródło: GUS.

Zrównoważony rozwój rolniczy

Ekologiczna produkcja rolna ma na celu minimalizowanie negatywnego wpływu 
działalności człowieka na środowisko naturalne, jednocześnie dbając o zdrowie kon-
sumentów i dobrostan zwierząt. Wprowadzenie hodowli owiec w ramach produkcji 
ekologicznej może być kluczowym krokiem w kierunku osiągnięcia tych celów (Pe-
ter, Bernacka, 2017; Kokotkiewicz, Radzik-Rant, Rant, 2018).

https://www.encyklopedialesna.pl/haslo/sukcesja-wtorna/


54 Anna Kozarska i in.

Operacje, które muszą być wykonane, aby gospodarstwo mogło prowadzić pro-
dukcję ekologiczną, to: 

– budowa albo modernizacja budynków lub budowli służących do produkcji 
ekologicznej z wykorzystaniem nowoczesnych technologii, w tym również 
w miarę możliwości ograniczających szkodliwy wpływ rolnictwa na środowi-
sko, energooszczędnych, niskoemisyjnych (wraz z wyposażeniem tych obiek-
tów), wyłącznie bezwięziowe utrzymanie zwierząt,

– stosowanie rozwiązań rolnictwa precyzyjnego, w tym w budynkach lub bu-
dowlach służących do produkcji ekologicznej,

– zwiększanie dochodowości produkcji poprzez bezpieczne dla konsumenta 
i efektywne przedłużanie trwałości produktów, przechowalnictwo oraz lepsze 
przygotowanie do sprzedaży (w tym bezpośredniej) (Nachtman, 2015).

Lokalne i krajowe instytucje, takie jak: Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi, 
Agencje ds. Ochrony Środowiska, Agencje Rozwoju Regionalnego, powinny aktyw-
nie informować rolników o dostępnych programach, kładąc szczególny nacisk na ich 
korzyści dla ochrony środowiska naturalnego. 

Hodowla owiec może sprzyjać ochronie bioróżnorodności poprzez promowanie 
zachowania naturalnych ekosystemów pastwiskowych oraz zmniejszenie potrzeby 
stosowania chemicznych środków ochrony roślin. Programy finansowego wsparcia 
mogą zachęcić rolników do przejścia na ekologiczne metody produkcji. Dotacje na 
inwestycje w ekologiczną infrastrukturę gospodarską, taką jak pastwiska czy zagro-
dy dla owiec, będą wspierać utrzymanie i rozwój ekologicznych gospodarstw. 

Dobrym pomysłem jest przeznaczenie dawnych PGR-ów, które nie są w pełni 
zagospodarowane, na tereny hodowli owiec. Taka hodowla stanowi atut turystycz-
ny i może przynieść różnorodne korzyści. Z jednej strony, w postaci wykorzystania 
wszelkich nieużytków, a z drugiej – w postaci dochodu dla miejscowej ludności mię-
dzy innymi z prowadzenia warsztatów pozyskiwania wełny, oczyszczania, stupro-
centowego wykorzystania tego surowca, a nawet szydełkowania.

Wprowadzenie na teren Poleskiego Parku Narodowego owiec wpłynie pozy-
tywnie zarówno na rozwój turystyki, jak i pozyskanie pracy dla mieszkańców. To 
przyczyni się do spadku bezrobocia oraz promocji lokalnego obszaru. W tabe-
lach 1 i 2 podano miejsca, w których może być prowadzona działalność handlowa 
i rolnicza.

Tab. 1. Wykaz miejsc, w których może być prowadzona działalność handlowa

Lp. Miejsce udostępniane Lokalizacja

1 Ośrodek Dydaktyczno-Administracyjny w Urszulinie 266d

2 Ośrodek Dydaktyczno-Muzealny w Starym Załuczu 264a

3 Pola wypoczynkowe: Babsk, Łomnica, Łowiszów, Pieszowola 200d, 161r, 144p, 10n

4 Plac z wieżą widokową przy Bagnie Staw w Wojciechowie 345a
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Lp. Miejsce udostępniane Lokalizacja

5 Plac z wieżą widokową przy Bagnie Bubnów w Zastawiu 328f

6 Plac z zadaszeniem nad jeziorem Łukie 255k

Źródło: Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 16 września 2020 r. w sprawie ustanowienia planu 
ochrony dla Polskiego Parku Narodowego.

Tab. 2. Wykaz miejsc, w których może być prowadzona działalność rolnicza

Lp. Miejsce udostępniane

1 Grunty rolne: łąki trwałe, pastwiska, grunty orne, sady w obszarze ochrony czynnej na 
terenie całego Parku – ekstensywne użytkowanie gruntów rolnych

2 Łąki bagienne na torfowiskach obwodu ochronnego Bubnów w oddziałach 308–316, 
318–325, 329–331, 334–339, 342–345, 347–350, 352–358, 362, 371 – ekstensywne 
użytkowanie łąk bagiennych

3 Obszar ochrony czynnej – wszystkie oddziały – pasieki o wielkości do 20 uli, ustawione 
w odległości nie mniejszej niż 2 km w linii prostej od siebie, łącznie do 200 uli na obszarze 
ochrony czynnej parku

Źródło: Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 16 września 2020 r. w sprawie ustanowienia planu 
ochrony dla Polskiego Parku Narodowego.

Przedsiębiorczość społeczna

Przedsiębiorczość społeczna (nazywana także ekonomią społeczną) to sfera aktyw-
ności obywatelskiej, która łączy działalność ekonomiczną i biznesową z działalno-
ścią pożytku publicznego. Przedsiębiorstwo społeczne jest typem podmiotu gospo-
darczego, który wysuwa na pierwszy plan cele społeczne (Pacut, 2015). 

Zgodnie z ustawą o ekonomii społecznej status przedsiębiorstwa społecznego 
może posiadać podmiot ekonomii społecznej oraz jednostka tworząca podmiot eko-
nomii społecznej, prowadzące:

1) działalność odpłatną pożytku publicznego, o której mowa w art. 8 ust. 1 Usta-
wy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolonta-
riacie,

2) działalność gospodarczą, o której mowa w art. 3 Ustawy z dnia 6 marca 
2018 r. – Prawo przedsiębiorców (Dz.U. 2021, poz. 162 i 2105 oraz Dz.U. 
2022, poz. 24, 974 i 1570),

3) inną działalność o charakterze odpłatnym.
Dziś prowadzone są różne działania związane z przedsiębiorczością społeczną 

jako formy wsparcia oparte na odpowiedzialności gospodarczej. Jest to interesujący 
sposób łączenia ludzi z różnych środowisk w celu wymiany opinii, pomysłów i wza-
jemnego wsparcia odnośnie do zmian. Zaangażowanie w działalność gospodarczą 
wpływa także pozytywnie na świadomość młodzieży, postrzeganie i uznanie dla spo-
łeczności oraz środowiska (Nyk, Kukulak-Dolata, Brzuska, 2017).
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Dlatego też zrównoważona hodowla zwierząt wymaga systemowego podejścia 
do zarządzania gospodarstwem, w którym identyfikuje się wszelkie słabości oraz 
dąży do udoskonalenia. Można osiągnąć taki rozwój poprzez technologię, naukę oraz 
innowacje. 

Zmniejszenie bezrobocia

Brak aktywności zawodowej pociąga za sobą przykre konsekwencje. Bezrobocie 
długotrwałe i równoznaczne z utratą środków do życia jest dużym problemem. Po-
gorszenie sytuacji materialnej wielu obywateli wiąże się ze społecznym niezadowo-
leniem, a znaczna liczba osób bezrobotnych stanowi duże obciążenie dla finansów 
publicznych (Karwacki, Błędowski, 2020). Działania, które mają służyć poprawie 
tej sytuacji, mogą się różnić w zależności od czasów i bieżących potrzeb rynku. 
Obecnie, kiedy rolnictwo stanowi kluczowy filar gospodarki wielu krajów, istotne 
jest zrozumienie, jak efektywna współpraca z urzędami pracy może przyczynić się 
do zmniejszenia bezrobocia. Urzędy pracy często organizują szkolenia zawodowe, 
które mogą być bardzo pomocne dla rolników, szczególnie tych, którzy chcą posze-
rzyć swoje umiejętności w zakresie hodowli owiec czy zarządzania gospodarstwem. 
Mogą również pomagać rolnikom w rekrutacji pracowników, co jest potrzebne 
zwłaszcza w okresach intensywnych prac hodowlanych. Dzięki temu rolnicy mogą 
znaleźć odpowiednio wykwalifikowaną siłę roboczą, co przyczynia się do sprawniej-
szego funkcjonowania ich gospodarstw. 

Rys. 3. Szacunkowa stopa bezrobocia rejestrowanego w gminie Urszulin  
w latach 2004–2021

Źródło: GUS.

https://porady.pracuj.pl/zycie-zawodowe/co-to-jest-bezrobocie/
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Oferowane przez urzędy pracy doradztwo ekonomiczne jest cennym źródłem 
informacji dla rolników, pomaga im efektywniej zarządzać zasobami i osiągać lepsze 
wyniki. Europejski Fundusz Społeczny (EFS) jest głównym instrumentem finanso-
wym Unii Europejskiej umożliwiającym wspieranie zatrudnienia, poprawę warun-
ków pracy i wyrównanie szans dla wszystkich obywateli UE – zatrudnionych, mło-
dych ludzi lub osób poszukujących pracy (Padechowicz-Rugała, 2017). Na rysunku 
4 przedstawiono liczbę osób pracujących według sektorów ekonomicznych w gminie 
Urszulin w latach 2006–2020.

Rys. 4. Liczba osób pracujących według sektorów ekonomicznych w gminie Urszulin 
w latach 2006–2020

Źródło: GUS.

Wprowadzenie hodowli owiec na tereny gminy Urszulin i okolic niesie liczne 
korzyści, które mogą przyczynić się do zmniejszenia bezrobocia. Ponadto hodowla 
owiec stanowi formę dywersyfikacji działalności rolniczej na tym obszarze. Dzięki 
temu rolnicy mogą zmniejszyć swoją zależność od jednego typu produkcji i zwięk-
szyć swoje dochody (Tucki, 2010).

Poleski Park Narodowy jest bogaty w tereny pastwiskowe i obszary naturalne, 
które są idealnym środowiskiem do wypasu owiec. Dzięki temu również zostanie 
zahamowana sukcesja, która wkracza na tereny pastwisk. Współpraca z zarządem 
parku oraz wykorzystanie tych zasobów może przynieść korzyści zarówno dla ho-
dowców, jak i dla ochrony przyrody poprzez zrównoważone korzystanie z zasobów 
naturalnych.

Aspekty turystyczne

Powstały przez lata prestiż Poleskiego Parku Narodowego jest elementem rekla-
my, tworzącej obraz miejsca występowania unikatowej fauny i flory oraz możliwo-
ści wypoczynku na naturalnych terenach. Poprzez bogactwo walorów Poleski Park 

http://ec.europa.eu/esf/home.jsp?langId=pl
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Narodowy jest obszarem o dużym potencjale kreowania nowych produktów tury-
stycznych. Gospodarstwa, które prowadzą hodowlę owiec, mogą być doskonałym 
miejscem do prowadzenia edukacji turystycznej. Turystom można pokazywać proces 
hodowli owiec, wpływ ekologicznych praktyk rolniczych na środowisko oraz pro-
mować zasady zrównoważonego rozwoju (Sieczko, 2012).

Ponadto można promować agroturystykę, czyli oferowanie przez gospodarstwa 
hodowlane atrakcyjnych form wypoczynku, na przykład noclegów na wsi, degustacji 
lokalnych produktów czy udziału w pracach gospodarskich. Zielone łąki, pagórko-
wate tereny i naturalne siedliska fauny i flory przyciągają turystów poszukujących 
kontaktu z naturą. W okolicach gospodarstw hodowlanych owiec można organizo-
wać spacery, wycieczki rowerowe, jazdę konną czy trekking, co przyciąga osoby 
zainteresowane aktywnością rekreacyjną na łonie natury (Uglis, Jęczmyk, 2015).

Turystyka może być ważnym czynnikiem, który wpłynie na rozwój gminy. Dzię-
ki temu pomysłowi miejscowość Urszulin oraz jej okolice mają możliwość rozwo-
ju gospodarczego, społecznego i kulturalnego. Istotne jest to, że rozkwit turystyki 
przyniesie lokalnym przedsiębiorstwom i mieszkańcom gmin dodatkowe źródła do-
chodu. Poprzez sprzedaż produktów lokalnych, regionalnych, usług turystycznych 
można generować dochody, które w dalszej przyszłości pozwolą na modernizację 
i rozbudowę gminy. Rozwój turystyki sprzyja inwestycjom infrastrukturalnym, ta-
kim jak budowa dróg, szlaki turystyczne, hotele, domki wypoczynkowe, centra re-
kreacyjne. Poprzez promowanie ekoturystyki, edukacji ekologicznej oraz zachęcanie 
turystów do szacunku dla środowiska gmina może chronić swoje unikatowe zasoby 
naturalne na rzecz przyszłych pokoleń. 

Na rysunku 5 przedstawiono liczbę turystów odwiedzających parki w Polsce.

Rys. 5. Liczba turystów odwiedzających parki w Polsce w 2020 roku
Źródło: GUS.
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Podsumowanie

Praca skupia się na możliwościach, jakie oferuje Poleski Park Narodowy dla zrów-
noważonego rozwoju lokalnej społeczności przy jednoczesnym zachowaniu unikato-
wych walorów przyrodniczych. Zlokalizowany na terenach gminy Urszulin Poleski 
Park Narodowy wyróżnia się bogactwem torfowisk, jezior oraz obecnością rzadkich 
gatunków fauny i flory, które stanowią cenny zasób przyrodniczy o znaczeniu ogól-
nokrajowym. Obszary wokół parku posiadają uwarunkowania sprzyjające rozwojowi 
ekologicznego rolnictwa, które w pewnym stopniu chroni środowisko, jak również 
wspiera lokalnych producentów, minimalizując ich negatywny wpływ na ekosystem. 
Zrównoważone praktyki rolnicze na tych terenach mogą wpłynąć na poprawę jakości 
środowiska, a także stanowić inspirację do wdrażania innowacji w innych rejonach. 

Co więcej, przedsiębiorczość społeczna to szansa na tworzenie miejsc pracy, 
promowanie ekologicznych produktów lokalnych oraz angażowanie społeczności 
w ochronę przyrody. Rozwój lokalnych inicjatyw może przyczynić się do zmniejsze-
nia bezrobocia w regionie, co ma duże znaczenie w rejonach wiejskich o ograniczo-
nych możliwościach zatrudnienia.

Istotnym aspektem jest również analiza potencjału turystycznego Poleskiego 
Parku Narodowego. Walory przyrodnicze parku, takie jak unikatowe torfowiska i bo-
gactwo gatunków, oferują duże możliwości w kontekście rozwoju turystyki ekolo-
gicznej. Tego typu turystyka może przyciągnąć zwiedzających, zwiększając dochody 
lokalnej społeczności, ale musi być wdrażana z poszanowaniem zasad ochrony śro-
dowiska. Kluczowym wyzwaniem jest zatem wypracowanie takich form działalności 
turystycznej, które nie będą szkodziły delikatnym ekosystemom parku.

Podsumowując, Poleski Park Narodowy ma ogromny potencjał rozwojowy, jed-
nak jego wykorzystanie wymaga harmonijnego połączenia ochrony środowiska z ini-
cjatywami na rzecz lokalnej społeczności.
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Summary  
Analysis of the potential for using Poleski National Park 
land in the context of sustainable development

The Lublin region, especially the Urszulin municipality, is char-
acterized by a rich history and diverse landscape. However, due 
to the presence of protected areas, employment opportunities 
are limited, which hampers economic development. In response 
to these challenges, opportunities for creating green forms of 
economic activity are being explored, taking into account glob-
al trends of social participation. A key element of the proposed 
development model is effective financial support that can trans-
form constraints into new development opportunities, while pre-
serving the integrity of protected area ecosystems. The purpose 
of this study was to analyze the potential for the use of Poleski 
National Park lands in the context of sustainable development.
Keywords: ecological agriculture, Urszulin municipality, Poleski 
National Park, reduction in unemployment, social enterprise
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